
Jenom v máji...
Čím jiným začít květnové úvodní slovo než tradičně 

počasím? Přestože se chová prakticky pořád standardně 
stejně, vždy nás dokáže zaskočit a překvapit, což se mu 
v posledních týdnech opět povedlo. A nám prostě nezbývá 
než se s ním a jeho projevy naučit žít, vycházet v dobrém 
a držet jeho chování, jak se říká, „na uzdě“ i s ohledem na 
budoucnost. Benne to i s trochou humoru tak, aby jeho roz
mary na jaře, v létě, na podzim a v zimě nebyly snad až na 
naše zemědělce vnímány jako celospolečensky škodlivé.

Zanechme počasí. Květen je  prezentován hlavně slov
ním termínem „láska“ ve smyslu vztahu mileneckého. 
Při bližším zamyšlení ale zjistíme, že v říši živočišné to 
pravda není a období lásky jsou v průběhu roku nastavena 
s cílem jarního rození mláďat a květen, potažmo červen 
jsou spíš charakterizovány láskou mateřskou. I u člověka 
navíc láska „kvete“ v každém čase, jak potvrzují statistická 
data měsíců rození potomstva, a tak je  snad na vině pou
ze termín, že „láska kvete“, vyjadřující květen, jaro. Její 
umístění do jiných ročních období ve spojení s charak
teristikou ostatních měsíců by jistě tak pěkně nevyznělo 
(opadává v listopadu, mrzne v lednu atd.). Proto i z úcty 
к básníkům je máj s kvetoucí láskou asi tím nej lepším vy
jádřením a řešením.

Vedle starých zavedených pojmů, jako jsou výše zmíně
né, vznikají stále i spojení nová, smysluplně ěi významově 
stejně složitě vysvětlitelná. Nechceme se zabývat tím, jak 
a kde vlastně přicházejí na svět, ale třeba známý tennín 
„turecké hospodářství“ doplnil jistý novodobý sultán 
s knírkem pátou kolonou a přesvědčivou rétorikou o nové, 
neméně zajímavé slovní spojení „turecká demokracie“. 
Ale vraťme se к nám domů. „Vládní demise“, známý ter
mín české politicko-divadelní scény ze života „lepší spo

lečnosti“ v režii hned několika „oscarových režisérů“, je 
pro nás televizní diváky v současnosti konečně skutečně 
napínavým seriálovým „Labyrintem“. A tak by se dalo 
pokračovat dál a dál. Stačí jen dobře naslouchat a pře
mýšlet o významu prezentovaných slov, slovních spojení 
a praktickém dopadu jejich smyslu na lidské společenství, 
nejen u nás doma.

Dnešní úvodní slovo uzavřeme několika informacemi 
„z naší kuchyně“. Po provedené inventuře zbývajících 
starších čísel máme na skladě ještě pár výtisků od října 
2012 do prosince 2016, jejichž náplň, díky zaměření ča
sopisu hlavně na krušnohorskou historii, přírodu a obyva
telstvo, je však v podstatě stále aktuální. Tato starší čísla 
jsme se rozhodli nabídnout případným zájemcům za zvý
hodněné ceny: čísla z roků 2012 a 2013 po 5 Kč, z roků 
2014a2015po 10 Kč a z roku 2016 po 15Kč za kus plus 
poštovné, které činí za 1-3 kusy 20 Kč, za 4-6 kusů 26 Kč 
a za 10 a více 60 Kč. Jinak je lze koupit po domluvě přímo 
na adrese redakce. Věříme, že naši nabídku rádi využijete.

Vaše redakční rada

Z obsahu / Aus dem Inhalt
Hory a lidé: Štábní kapitán Otakar Korec -  
nejdecký rodák hrdinou 2. světové války 
Gebirge und Leute: Stabskapitän Otakar Korec — 
Landeskind aus Nejdek ein Held des 2. Weltkriegs.... 3 
Historie: Jarní probuzení Vejprtské dráhy 
Geschichte: Frühlingserwachen
der Weiperter Bahn ............................................................ 6
Ze společnosti a kultury: Zajímavé kulturní 
a sportovní akce v regionu
Kultur und Gesellschaft: Interessante Kultur- und
Sportveranstaltungen in der Region..............................8
Ze společnosti a kultury:
К  80. výročí úmrtí Antona Günthera 
Kultur und Gesellschaft:
Zum 80. Todestag von Anton Günther............................9
Historie: Jáchymovští horníci v Novém světě -  2. část 
Geschichte: Die Joachimsthaler Bergmänner
in der Neuen W elt- 2. Teil............................................10
Hory a lidé: Rupert Fuchs -  
krajinářský fotograf Krušných hor 
Gebirge und Leute: Rupert Fuchs -
Landschaftsfotograf des Erzgebiiges........................... 11
Aktuality: Nová škola v Oberwiesenthalu
Aktualität: Neue Schule in Oberwiesenthal............... 12
Tip na výlet: Blockhausen -  dřevěná magie
Ausflugstipp: Blockhausen -  Magie in Holz.............14
Aktuality: Horská služba Krušné hory 
a zima 2016/2017
Aktualität: Die Bergwacht Erzgebirge
und der Winter 20Гб/2017 ............................................. 17
Sport: Letošní zimajrotěšila běžkaře 
na horách i v podhůří

Sport: Der vergangene Winter hat 
den Skiläufern in den Bergen wie auch
im Vorgebitge viel Freude bereitet............................... 18
Sport: Zimní lezení 
v česko-saském západním Krušnohoří 
Sport: Winterklettern
im tschechisch-sächsischen Westerzgebirge..............20
Historie: Třicetiletá válka 
a dravá zvěř v Krušných horách 
Geschichte: Der Dreißigjährige Krieg
und die Raubtiere im Erzgebitge................................. 22
Historie: Tři požáry na Mědníku
Geschichte: Drei Brände au f dem Kupferhübel.......24
Historie: Požáry v Nejdku
Geschichte: Brände in Nejdek ......................................26
Sport: Krušnej seběh 2017
Sport: „Erzgebirgsherunterlauf“ 2017....................... 26
Historie: Refonnace a protireformace
v Cechách na příkladu rifornì Blatné
Geschichte: Die Reformation und Gegenreformation
in Böhmen am Beispiel der Stadt Horní Blatná.......28
Historie: Tři sta let od narození Marie Terezie 
Geschichte: Maria Theresia wurde
vor dreihundert Jahren geboren....................................39
Abertamské noviny: Akce města Abertamy v roce 2017 
Aberthamer Zeitung: Programm
der Stadt Abertamy im Jcthr 2017 ................................ 30
Boží Dar: Noe pro čarodějnice
Boží Dar: Eine Nacht fü r  die Hexen...........................31
Recept měsíce: Opečené bramborové škubánky 
Rezept des Monats: Geröstete Kartoffelnocken.......32

s
Ročník 6 / číslo 5 
KVĚTEN 2017

MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY-ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ LUFT, 
o.p.s.
I C 29160154 
Ředitel Jiří Kupilík

Sídlo - Adresa redakce 
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná 
K ontakt tel: 602 415 187 
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz 
www.krusnohorskyluft.cz

Bankovní účet 253184266 / 0300 
IBAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIC: CEKOCZPP
Cena výtisku 30 Kč/ks 
P ředplatné pololetní 
V místě d istribu to ra 150 Kč/6 ks 
Poštou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahraničí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail: herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada
Jiří Kupilík, Lenka Lofflerová, 
Michal Urban, Pavel Andrš, 
Ulrich Möckel, Eva Kupilíková, 
Václav Kupilík, Petr Mikšíček, 
Hanuš Hron, Martin Liška, 
Roman Kloc, Eva Nduwimana

Foto na titulní stránce: Jiří Kupilík 
Logo Lenka Michaluková 
K ulturn í program y Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com 
Sportovní akce: Eva Nduwimana 
evanduwimana@gmail.com

Distributoři
Abertamy - Lenka Lofflerová 
Boží Dar - Jitka Peřina, Karel Picura 
Horní Blatná - Eva Chlumská, Jiří Kupilík 
Jáchymov - Jaroslav Ochec 
Lesná - Dana Waldsteinová 
M erklín - Hedvika Roznerová 
Myslivci aj. - Ivana Pečimúthová 
Nejdek - Alena Veselá, Pavel Andrš 
Německo - Ulrich Möckel 
Pernink - Kristina Košnerová 
Potůčky - Lenka Štrauchová 
Pstruží - Anna Heranová 
Srní - Ivan Medek

Prodej
Abertamy - Maso Zacharda,
U Březiny, infocentrum
Boží Dar - Konzum Čáda,
infocentrum
Bublava - hotel Sport
Horní Blatná - U Gity
Hroznčtín - městská knihovna
Jáchymov - muzeum, infocentrum
К. Vary - Krajská knihovna
- infocentrumv
K. Vary - Z. Štréblová
M ariánská - horská chata Na Sluníčku
Nejdek - trafika, hotel Anna, lékárna
Nejdek - Jamajka
Ostrov - Dům kultury. Infocentrum
Pernink - U Patrika, květinářství
Pernink - infocentrum
Sokolov: Klášterní kostel sv. Antonína
Tisová - Kukačka
Vysoká Pec - obchod - potraviny

Další distributoři jsou vítáni!

Náklad 940 kusů

U závěrka příspěvků do příštího 
vydání měsíčníku je 7. 6. 2017.

KRUŠNOHORSKÝ LUFT/ HERZGEBIRGE ročník 6 /  číslo 5 KVĚTEN 2 0 1 7 /  S trana  2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:evanduwimana@gmail.com

